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Hlas
Loštic léto 2014

Slavnostní zahájení prací akce „Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy“ - II. fáze“
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Zprávy z radnice
Vážení občané,
téměř po šestiletém úsilí byla ukončena přípravná etapa realiza-
ce projektu "Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy - ii. 
fáze". Projekt organizuje společnost VhZ šumperk a.s., a zahrnuje 
rovněž dostavbu kanalizace v lošticích. období příprav této akce 
bylo velmi složité a vyžádalo si mnoho úsilí. V současné době jsou 
již zahájeny práce, které se řídí upřesněným harmonogramem pra-
cí. Konkrétně je zahájena výstavba na pravém břehu řeky třebův-
ky, u Frenclových, která bude pokračovat dále směrem k Palonínu. 

Kompletní výstavba kanalizace započala také v Žádlovicích. Vše musí být ukončeno do 
září příštího roku. Vzhledem časovému omezení a značnému rozsahu stavby (v lošti-
cích cca přes 200 mil. Kč) budeme nuceni v průběhu letošního a příštího roku přistoupit 
na řadu omezení, která se dotknou nejen obyvatel v dotčených lokalitách bydlících, ale 
i nás všech. Proto se na Vás obracím s prosbou o trpělivost a vstřícnost při řešení všech 
problémů, které se stavbou vzniknou.
 V průběhu měsíců červenec až září 2014 budeme realizovat rekonstrukci komuni-
kace na sokolské ulici. Budou zde rekonstruovány rozvody plynu, kanalizace a částečně 
elektrické energie. Rovněž je připravena komplexní rekonstrukce vozovky a chodníků. 
Jestli se vše podaří, tak bude splněn další bod našeho volebního programu – každý rok 
rekonstruovat komunikace alespoň v jedné ulici. Po Náměstí Míru, ulici hradské a Je-
víčské, ulicích K Pešti a Kašparově opravíme nejdelší ulici, která je ve správě města, ulici 
„sokolská“. V průběhu letních měsíců bude opravena i budova radnice, která získá pro-
střednictvím dotací z EU novou fasádu se zateplením a nová okna. Důležitá je rovněž 
zpráva pro občany žijící v Bezručově ulici. tato ulice bude kompletně rekonstruována v 
příštím roce, kde se rovněž uskuteční rekonstrukce plynu a výstavba nové kanalizace. V 
příštím roce by rovněž měla probíhat rekonstrukce plynu v Moravičanské ulici.
 Vážení občané,
 vzhledem k tomu, že se nám společně se společností a.W. spol. s. r. o. a našimi spo-
lečenskými a zájmovými organizacemi, až nebývale dobře, podařilo realizovat náš 
dlouhodobý záměr, zatraktivnit město loštice pro turisty a obyvatele celé České re-
publiky, kdy se zásadním způsobem změnila návštěvnost města, vznikají nám problé-
my, které jsme v minulosti ve městě neměli. Zásadním problém je parkování aut na ná-
městí. Krátkodobé parkování bychom na náměstí zvládali, za předpokladu, že nám naši 
občané nebudou odstavovat své automobily celodenně na parkovištích na náměstí. 
Protože nechceme omezovat parkování na náměstí a zřizovat zde placené parková-
ní, za asistence policie, obracíme se na naše občany se žádostí, aby omezili parkování 
na náměstí na nezbytně nutnou dobu. V případě, že potřebujete celodenně parkovat 
v centru města, tak můžete využít parkovací místa za kulturním domem nebo v přileh-
lých ulicích. 
 V letních měsících bude rovněž dokončena rekonstrukce synagogy. organizace 
„Respekt a tolerance“ získala další dotační prostředky z Nadačního fondu oBĚtEM ho-
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locaUstU. Ve spolupráci s městem bude provedena oprava fasády, výměna oken a re-
konstrukce podlahy v hlavním modlitebním sále. Z důvodů vysoušení podlah a rekon-
strukčních prací bude synagoga do konce září pro veřejnost uzavřena.
 Vážení občané,
 velmi rychle se blíží závěr čtyřletého volebního období. V průběhu následujících 
třech měsíců budeme všichni rekapitulovat a hodnotit, co se podařilo a na co bude 
ještě třeba v příštích letech zaměřit pozornost. chtěl bych Vás vyzvat, abyste si v ob-
dobí prázdnin a dovolené prošli město, prohlédli si jednotlivé věci, které se za minulé 
období změnily. abyste si rovněž připomněli, jak bohatý společenský život se v našem 
městě rozvíjí, jaké podmínky jsme vytvořili všem 47 společenským organizacím a spol-
kům pro jejich zájmovou činnost a jak s nimi spolupracujeme. Rovněž by bylo dobé 
porovnat stabilitu vedení města, se změnami a téměř divadelními představeními, kte-
ré se odehrávají ve vedení měst v regionu. Mám za to, že jak zastupitelstvo města, tak 
především rada města odvedli kus poctivé práce, která je ne jen ku prospěchu města a 
občanů, ale v plném rozsahu postupně naplňuje cíl, který jsme si v minulosti stanovili „ 
vytvořit z loštic moderní městečko 21. století“, ve kterém budou žít spokojení občané.        
                                                                           PhDr. Ctirad Lolek, starosta

Zpráva SUOT - za období únor – květen 2014
 
Narodili se:
Nikola hlaVáČKoVá, tobiáš GRéZl, Jasmína GRéZloVá, Jakub sysEl, sebastian 
hEcl. 
Zemřeli naši spoluobčané:
alKoVá Věra, FiGURoVá anna, DRlíK František, MacháČKoVá olga, KVaPiloVá Bo-
žena, NEJEDlá libuše, MiKUliČKoVá Marie, PEchoVá anna, MaRKoVá Marie.
Manželství uzavřeli:
Výročí zlaté svatby oslavili manželé František a Marie GRossoVi z loštic.

                        SUOT - červen 2014 

Upozornění     
Upozorňujeme nájemce a návštěvní-
ky hřbitova v lošticích na zákaz odklá-
dání, odhazování předmětů z hrobů 
do prostor travnaté plochy za hroby. 
Např. prázdné obaly od svíček, skleně-
né nádoby na svíčky, vázy, umělé kvě-
tiny, stojany, smetáčky, lopatky apod. 
Je tak porušován řád pohřebiště.
PŘi ÚDRŽBĚ tĚchto Míst hRoZí Po-
šKoZENí stRoJŮ (sEKaČEK) a VáŽNé 
ÚRaZy PRacoVNíKŮ. 

Za pochopení a spolupráci děkuje
Správa hřbitova města Loštice
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ZPRÁVY ZE ŽIVOTA MĚSTA
Informace o průběhu výstavby kanalizace v rámci projektu 
„ZlEPŠENÍ KVAlItY VoD HoRNÍHo PoVoDÍ ŘEKY MoRAVY- II. FÁZE, dílčí projekt JIH “
Výstavba druhé části kanalizace byla zahájena. 
 Dne 5. 5. 2014 v 10:00 proběhlo dlouho očekávané zahájení realizačních prací na 
projektu „ZlEPšENí KVality VoD hoRNího PoVoDí ŘEKy MoRaVy- ii. FáZE, dílčí pro-
jekt Jih “. Přítomni byli zástupci správce stavby, zhotovitelské firmy, VhZ, šPVs, města 
Mohelnice a města loštice. stavební práce započaly výstavbou čerpací stanice u čis-
tičky odpadních vod a budou pokračovat přes řeku třebůvku ulicí U Vody na ulici olo-
mouckou a dále směr Palonín. Předběžný termín zahájení výkopových prací na ulici 
U Vody je 11. červen 2014. současně bude zahájena výstavba kanalizace v Žádlovicích. 
Podrobný harmonogram prací se dopracovává, aby občané, kterých se týká výstavba 
vzhledem k vybudování přípojek, byli včas informováni.
 Financování vlastních přípojek se bude řídit zákonem 274/2001 sb. a podmínkami 
dotace. Z konzultací s Ministerstvem zemědělství vyplývá že:
 Novou kanalizační přípojku si hradí vlastník připojované nemovitosti.
 Pokud to poskytovatel dotací umožňuje, může být část takovéto přípojky (zejména 
část kanalizační přípojky vedená pod pozemkem ve vlastnictví veřejné instituce – ob-
vykle obce) součástí nákladů projektu.
 Pokud je nová kanalizace realizovaná z projektu a stávající kanalizační přípojka je 
„pouze připojována“ (je nutné znát původní stav), pak takováto úprava stávající kana-
lizační přípojky je součástí nákladů projektu.

Kontrola kvality ve výrobně skruží v Grygově starostou města 
Loštic PhDr. Ctiradem Lolkem
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 Pokud je nová kanalizace realizovaná z projektu a stávající kanalizační přípojka je 
upravována významným rozsahem – např. změna vedení trasy, výměna celého potrubí 
(je nutné znát původní stav), jedná se fakticky o celkovou rekonstrukci kanalizační přípoj-
ky, pak takováto úprava stávající kanalizační přípojky není součástí nákladů projektu.
 Pro občany loštic to znamená toto:
 Realizace veřejných částí všech kanalizačních přípojek vedené pod pozemkem 
města a podobně je zahrnuta do projektu. (viz. písmeno b) 
 U stávajících kanalizačních přípojek, které jsou jen přepojovány na novou splaško-
vou kanalizaci je přepojení zahrnuto do projektu. (viz písmeno c)
 U stávajících kanalizačních přípojek, kdy dojde ke změně trasy, výměně potrubí, 
apod. si domovní část kanalizační přípojky hradí vlastník nemovitosti.(viz písmeno d)
 U nových kanalizačních přípojek si domovní část přípojky hradí vlastník nemovi-
tosti. (viz odst. písmeno a) 
 U stávajících kanalizačních přípojek kdy bude nutné oddělit splaškovou a dešťovou 
kanalizaci bude financování takovýchto přípojek posuzováno jednotlivě podle stavu 
přípojky a rozsahu prací.
 Každá přípojka musí být provedena podle schválené projektové dokumentace, pří-
padné změny musí být předem odsouhlaseny.
 Částka z projektu pro loštice je přes 200 mil. Kč. Město loštice se podílí částkou 27 
mil. Kč, které pokrývají nejdražší část kanalizačních přípojek pro občany a to vlastní re-
alizaci veřejných částí přípojek, projektovou dokumentaci, územní souhlasy a další ad-
ministrativní úkony.
 Rozbíhá se stavba kanalizace, na kterou mnozí z nás dlouho čekali a která bude vy-
žadovat spolupráci a trpělivosti občanů, tak aby byla zdárně a včas, to je do 30. 9. 2015, 
dokončena.

Podzimní komunální volby se uskuteční ve dnech 10. a 11. října 2014. Re-
dakce Hlasu loštic umožní kandidujícím politickým stranám a uskupením se 
představit v podzimním vydání Hlasu loštic v rozsahu poloviny tiskové stra-
ny. Uzávěrka podzimního Hlasu loštic je 5. září 2014.

Jarní měsíce na Základní škole v Lošticích
 Druhé pololetí školního roku 2013/2014 se blíží ke svému závěru a před žáky jsou 
poslední týdny výuky, která, jak už to ke konci každého školního roku bývá, je bohatě 
proložena nejrůznějšími akcemi a soutěžemi. Mezi ty poslední patří tradiční výlety na 
místa bližší i vzdálenější. letos je to například Bouzov, Zoo Kopeček, helfštýn , Brno aj.
 Vraťme se však od akcí červnových zpátky k tomu, co se na naší škole událo v něko-
lika předešlých měsících. V březnu si žáci v rámci hodin anglického jazyka připomněli 
irský svátek svatého Patrika. tradiční barvou, která se pojí s tímto svátkem, je zelená, a 
tak  proběhla soutěž o nejzelenějšího žáka. 
 V březnu byla také vyhlášena anketa o nejoblíbenější knihu, do níž se zapojili žáci 1. 
i 2. stupně. Mezi nejvíce zmiňované tituly patřil harry Potter, Deník malého poseroutky 
a hobit.
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  V měsíci dubnu se uskutečnila Noc s andersenem 2014, kdy někteří žáci ii. a a V. a 
opět prožili v Městské knihovně v lošticích kouzelnou noc plnou her, soutěží a čtení 
vtipných a poučných pohádek.
 Do hudebních akcí, jež proběhly v jarních měsících, lze zařadit okrskové a okresní 
kolo Moravského zvonečku, výchovný koncert manželů Kocůrkových nebo hudebně – 
naučný program z ukázek klasických klavírních skladeb v podání žáka Vi. a třídy Marti-
na hublara, určený pro posluchače některých tříd 1. stupně.
 akce přírodovědné byly zastoupeny každoroční návštěvou lidové hvězdárny v 
Prostějově organizovanou pro žáky 5. ročníku a soutěží Zlatý list 2014. Zde družstvo 
mladších žáků zvítězilo a postoupilo do krajského kola. Dále je třeba připomenout Den 
Země, který 1. stupeň absolvoval v arboretu Bílá lhota a 2. stupeň na fotbalovém hřiš-
ti v lošticích, kde žáci plnili úkoly zaměřené na poznávání rostlin, živočichů, minerálů, 
třídění odpadu atd.
 V měsíci květnu proběhla pod patronátem členů žákovského parlamentu volba 
loga školy. hlasovali žáci všech tříd i pracovníci školy. Z 18 grafických návrhů byl zvolen 
návrh terezy Grézlové (iX. a) – logo s motivem J. a. Komenského.
 V rámci hodin výtvarné výchovy se žáci 8. a 9. ročníku zúčastnili „Výstavy výtvar-
ných prací žáků naší školy“ v Duhové čajovně v Mohelnici. Žáci pojali tuto akci velmi 
zodpovědně, od společenského úboru přes úvodní slovo, až po hodnocení prací. 
 Druhý květnový týden strávili žáci 5. ročníku v rámci školy v přírodě na Malé Moráv-
ce. Dopoledne se věnovali učení. odpolední a večerní program nazvaný „cesta kolem 
světa“ dětem zajistili pracovníci agentury špuntík. Na závěr pobytu byli páťáci pasová-
ni na cestovatele.
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 Naši žáci se v jarních měsících zúčastnili i řady soutěží tělovýchovných. Patří mezi 
ně basketbal, halová kopaná, vybíjená, soutěž ve skoku vysokém Mohelnická laťka. tým 
fotbalistů 1.- 3. tříd se stal vítězem okrskového finále Mc Donald´s cup 2013/2014. třetí 
místo obsadilo naše družstvo v okresním kole soutěže odznak všestrannosti olympij-
ských vítězů, jež proběhlo za účasti české reprezentantky šárky Kašpárkové. Mezi jed-
notlivci se ve svých kategoriích prosadili tomáš havelka (1. místo), František Zatloukal, 
Klára salamonová (oba 3. místo). Úspěšní byli i naši cyklisté, kteří v oblastním kole Do-
pravní soutěže mladých cyklistů vybojovali v 1. kategorii ( t. Večeřa, M. Zatloukal, a. 
štyksová, V. tillová) 3. místo a v 2. kategorii ( J. Komínek, R. Faltýnek, a. Johnová, V. Vy-
kydalová ) 2. místo. 
 Zatím poslední plánovanou akcí, která se chystá pro žáky, je oslava Dne dětí. Při-
padne na pátek 30. května. Bude probíhat jako „indiánský den“ Děti z 1. stupně mají 
pod patronací žáků 9. ročníku připravena různá stanoviště s indiánskou tématikou, žáci 
2. stupně absolvují indiánské soutěže v obratnosti, vytrvalosti a důvtipu pod vedením 
svých učitelů. 
 Den dětí, fotografování, výlety, klasifikace, vysvědčení, rozloučení s žáky 9. roční-
ku a…? školní rok 2013/2014 podá ruku prázdninám, aby v září uvolnil místo novému 
školnímu roku 2014/2015. tak tedy nashledanou na podzim.        Mgr. Martina Špičková

Závody kočárků v Lošticích 
 V neděli dne 13. dubna 2014 přesně v 15 hodin odstartovaly na čtyřiceti místech po 
celé České republice Závody kočárků, ke kterým se pod záštitou starosty města připoji-
ly i loštice. Vedle chůze s kočárkem se závodilo také na motorkách, odrážedlech, kolo-
běžkách i kolech v různých věkových kategoriích. současně si děti mohly prohlédnout 
hasičskou zbrojnici a její vybavení, a také zkusit další soutěže a dovednosti, jako je na-
příklad správné třídění odpadů. 
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Jednalo se o charitativní akci, jejíž výnos byl věnován centru Paraple. V celé ČR bylo 
vybráno 31 340 Kč. loštice přispěly částkou 1450 Kč, což je nejvíc ze všech míst v olo-
mouckém kraji. (Pro bližší informace www.zavodykocarku.cz.) Přestože nám počasí pří-
liš nepřálo, našlo se množství odvážlivců, kteří našli čas si s námi přijít zazávodit. Věří-
me, že v příštím roce k nám bude počasí přívětivější a usměvavých tváří, které přijdou 
tuto charitativní akci podpořit a přitom se i pobavit, ještě přibude.
 Naši partneři - Město loštice, ZlKl s.r.o., Vitaharmonie, Bravo s.r.o., obec stavenice, 
U Bezinky a Medová školka – se postarali závodníkům o krásné ceny a spoustu zdra-
vých dobrot, kte-
ré měl každý zá-
vodník možnost 
po dosažení cíle 
ochutnat, za což 
jim touto cestou 
ještě jednou děku-
jeme. 
 Poděkování 
patří také všem, 
kteří se na organi-
zaci a zajištění zá-
vodů podíleli. 

Šárka Havelková,
Blanka Zdráhalová.

Foto:
Tomáš Pavelka"
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Den dětí v Duhové školce
 letos již třetím rokem proběhly v naší 
mateřské škole oslavy Dne dětí ve velkole-
pém stylu. slavilo se dva dny. Ve středu 28. 
května dopoledne přijeli do školky herci z 
divadla tramtárie z olomouce a zahráli 
dětem velice pěknou pohádku „o mašin-
ce“. V tento den si také děti pochutnaly 
na zmrzlině, kterou již několikátým rokem 
sponzoruje pan štika, a za kterou mu jmé-
nem mateřské školy moc děkujeme.
 tím druhým, velice očekávaným dnem 
oslav, bylo pondělí 2. června. V odpoled-
ních hodinách se na školní zahradě sešlo několik desítek dětí, rodičů, prarodičů a přátel 
naší školky. Program byl velmi bohatý a pestrý. Vystoupily zde děti z tanečního kroužku 
Mateřinka a děvčata z Mini ordičky. hlavním hostem oslav se stalo rytířské vystoupe-
ní Mohelnické sebranky, při kterém se bavili nejen děti, ale také dospělí. V závěru rytíři 
slavnostně pasovali předškolní děti na školáky. slavnostní odpoledne bylo zpestřeno 
tanečky, hádáním pohádek podle obrázků a podle písniček a plněním různých úkolů 
na pohádkových stanovištích. Po celou dobu akce měly děti k dispozici skákací hrad, 
který byl maximálně využitý. o hudební produkci se postaral standa Veselý.
 Do akce se zapojily všechny pracovnice mateřské školy, které se snažily o to, aby dě-
tem to jejich odpoledne co nejvíce zpříjemnily, aby děti odcházely domů spokojené se 
spoustou krásných zážitků. a to se také podařilo na jedničku. Všichni, kdo se podíleli na 
této akci, si zaslouží velké poděkování.                    Květoslava Kobzová
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kultura
Malé ohlédnutí . . . 
Dětský maškarák
V neděli 30. března se naplnil celý kul-
turní dům dětskými maskami, rodiči a 
pořadateli, kteří se postarali o zábavu 
pro naše nejmenší. Již tradičně si za 
své tuto akci zajistit vzaly učitelky ma-
teřské školky spolu se svými kamarády 
– kumpány. Program a prostor se od-
víjel v duchu pohádkového království, 
na jevišti probíhaly soutěže za přísné-
ho dozoru méďu Béďu a hudebního 
experta Járy, ve sklepě řádily čaroděj-
nice a skřítkové zloduchové. 

Josefovský večer
22. března proběhla premiéra nové hudební skupiny šlaPEtEČKo s repertoárem pl-
ným známých pražských písniček, program doplňovala známá VEsElá DVoJKa. Ze 
sálu MKs se na chvíli stala „pražská knajpa“, kde se každý mohl pobavit, zatancovat si, 
poslechnout lidového vypravěče a baviče Jardu hlavinku a zhlédnou vystoupení ta-
nenční seniorské skupiny BáJEČNÝ ŽENsKÝ. celou atmosféru pěkně doplňoval stylový 
hospodský a šenkýřka.
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Kabaret „Pod lampičkou“
V neděli 6. dubna se prostory velkého sálu kulturního domu proměnily v prostředí útul-
né kavárničky a na pódiu se rozjel 3.hodinový zábavný program, v kterém se prezento-
valy zájmové hudební, taneční a divadelní skupiny pracující v našem městě. o zábavu 
bylo postaráno a návštěvníci mají na co vzpomínat. organizačně a scénicky si celý pro-
gram vzala pod patronaci hudební skupina Pohodáři a Písklata a svůj post odvedla na 
výbornou. Kdo to neviděl, o hodně přišel. Z celého programu se vydává DVD, takže pří-
padní zájemci mají možnost ho získat v kanceláři MKs. 

Velikonoční výstava
letošní velikonoce se nám posunuly až na 2. polovinu dubna, kdy již každý se těší na 
prostory venku v přírodě. Výstava věnovaná tomuto svátku nás opět přesvědčila, že 
naši obyvatelé a hlavně dodavatelé našich výstav mají krásné myšlenky, které dokáží 
uvést do praxe a svými výrobky opět nadchly všechny návštěvníky velikonoční výstavy. 
V popředí byla hlavně výzdoba z papíru, malované kraslice a dekorační nápady. Všem 
vystavovatelům děkujeme a přejeme jim plno nových nápadů.

loštické tancování
i po odchodu z naší společnosti paní Jarmily seidlové, která celý život věnovala tanco-
vání a výchově mládeže k tanci, patří tancování v našem městě pořád k přední zájmové 
činnosti a zálibě. Pokračovateli tohoto umění je Radka homoláková a Magda leštinská, 
které vedou tanenční skupiny oRDa a oRDiČKa. V sobotu 26. dubna proběhla taneč-
ní přehlídka pod názvem lošticKé taNcoVáNí, která nabídla návštěvníkům přes 20 
tanců.
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Stavění máje
Po dvou letech se na sportovním hřiš-
ti ozvaly ve čtvrtek 1. května lidové 
tóny v podán lošticKé VEsElKy, kte-
rá nejen vyhrávala, ale i připravila, vy-
zdobila a postavila tradiční májku. 
Byla dominantou sportovního areálu 
a okrasou celého okolí. tato akce patří 
k těm málo tradicím, které naše město 
má. o pokácení se postarala hudební 
skupina Pohodáři a Písklata společně 
s country kapelou Kamarádi přesně za 
měsíc v sobotu 31. května.

Svátek maminek
Mezi již tradiční akce patří i oslava 
svátku maminek, která letos připad-
la na neděli 11. května. V programu 
se návštěvníkům představil pěvecký 
sboreček Mateřské duhové školky a 
hudební skupina Pohodáři a Písklata. 
hostem programu byl tanečník, herec, 
režisér a národní umělec Vlastimil ha-
rapes, kterého uváděl Vít chadima.

Dětský sportovní den
oslavy svátku dětí jsou akcí, na kterou se těší všechny děti. V našem městě se o tuto akci 
po předloňských zkušenostech postaraly organizace – sK loštice, MKs loštice a DDM 
Magnet Mohelnice. Pro děti byly připraveny soutěže a hry, odměnou byly balíčky plné 
sladkostí a ovoce. Pro všechny vyhrávala hudební skupina PohoDáŘi a PísKlata a tan-
covaly taneční pohybové skupiny oRDa, oRDiČKa a skupiny DDM Magnet Mohelnice, 
loštičtí hasiči předvedli dětem záchrannou techniku.
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Připravujeme                                                        (Změna programu vyhrazena)
sobota 13. září, borová chata, od 15 hod.
 CoUNtRY PIKNIK–country fest
Neděle 21. září, MKs, 14. hod.
 BURČÁKoVé oDPolEDNE, hraje Šlapetečko
Neděle 28. září, MKs, 14. hod.
 PoDZIMNÍ SlAVNoSt s bramborákem
Neděle 5. října. MKs, 15. hod. 
 AUtoRSKÝ KoNCERt
 skladby Miloně Čepelky a Václava Maňase hraje loštická Veselka a Valaška
sobota 18. října, MKs, 13. hod.
 SEtKÁNÍ HARMoNIKÁŘŮ
Neděle 26. října, MKs, 15. hod.
 oDPolEDNE V lIDoVéM tÓNU
 hraje loštická Veselka, módní přehlídka MsRŘ, hostem swing-Dixie vojenské 
 hudby olomouc
Pátek 31. října, MKs, 19. hod., prodej vstupenek od 1. září
 Z loUŽE PoD oKAP 
 Divadelní komedie, hrají: Vl. Kratina, Mich. Dolinová, Dana homolová, Filip tomsa
sobota 15. listopadu, 20. hod.
 CoUNtRY GUlÁŠ 
 country večer s vůní guláše
Neděle 17. listopadu, 15. hod.
 KDo SI ZPÍVÁ, NEZloBÍ
 slavnostní koncert k 5. výročí hudební skupiny PohoDáŘi a PísKlata
 Neděle 23. listopadu, 14. hod.
 tANEČNÍ SoUtĚŽ

SEtKÁNÍ SENIoRŮ – středy: 17. září, 15. října, 19. listopadu
                 
Založení mažoretkové skupiny
 hledají se holčičky ve věku 5-9 let, které mají rády hudbu, 
tanec, zábavu a láká je práce s hůlkou. Nábor nových mažore-
tek proběhne začátkem září 2014. Přesný čas bude ještě upřes-
něn.  Zkoušky by probíhaly přibližně dvakrát týdně v prosto-
rách Městského kulturního střediska v lošticích. s případnými 
dotazy se obraťte na e-mail mazoretkylostice@seznam.cz.
 „Mažoretkovému sportu se věnujeme od našich šesti let, 
máme proto bohaté zkušenosti. Účastnily jsme se soutěží, kte-
ré byly organizované asociacemi NBta a iMa. Založení skupiny 
je v podstatě naším snem. Budeme moc rády, když přijdeš.“  

Vedoucí Gabriela Tilcerová a Markéta Míchalová
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Starosta přivítal studenty ze Spojených států 
 V sobotu 12. dubna byly loštice po-
ctěny vzácnou návštěvou. 25 studentů a 
přední lektoři ze spojených států a izraele 
zavítali do loštické synagogy.
 Již pátým rokem colleen tambuscio 
–vedoucí vzdělávacích programu holo-
caust study tour vybírá studenty pro stu-
dijní cestu do Evropy po stopách nedávné 
historie. tradičně jejich cesta začíná v Ber-
líně, pokračuje přes Prahu a terezín do 
loštic. Další trasa vede do olomouce, tršic, 
Krakova  a osvětimi. 
 V lošticích studenty přivítal starosta 
města ctirad lolek, a také vedoucí vzdě-
lávacích programů sdružením Rt Zdeňka 
Míčová a předseda sdružení luděk štipl, 
který přítomné seznámil s historií židov-
ské komunity v lošticích a představil čin-
nost sdružení v posledních deseti letech. 
starosta ve svém projevu seznámil hos-
ty s historii města i se současným děním 
v oblasti ekonomie, kultury, spolkové činnosti a projektem restaurovánim synagogy. 
Přítomen byl rovněž pan Jiří Fišer, který jako dítě přežil veznění v terezíně a osvětimi.  
setkání s Jiřím Fišerem a fotografická prezentace připravená k 70. výročí vyvraždění 
vězňů terezínského rodinného tábora v koncentračním táboře osvětim – Birkenau, kde 
došlo k největší hromadné vraždě československých občanů v období druhé světové 
války na studenty silně zapůsobily. 
Na cestovním blogu studenti setkání v lošticích komentovali:
 Sarah: Synagoga v Lošticích byla restaurována a stala se centrem vzdělávacího cen-
tra. Představuje příběhy lidí, kteří přežili, jako jsou Jiří Fisher, jež se přišel podělit s námi o 
svou zkušenost v naději, že když nám vyjeví své zážitky, napomůže tomu, že o hrůzách ho-
locaustu nebude již nikdy pochybováno.
 Shane: Dnes jsme se setkali v Lošticích s Jiřím Fišerem, který byl zneužit v hrozných ex-
perimentech nacistického lékaře Mengeleho. Jeho příběh o vytrvalosti je něco, co přesahuje 
naše chápání, je to opravdu dojemné.
 Kiefer: Dnes jsme dostali silnou příležitost setkat se s někým, kdo přežil holocaust. Vi-
děli jsme synagogu, která se průběhu historie měnila a dnes je z ní muzeum, dokumentující 
nesnadný život židovských rodin pocházejících z Loštic.
 setkání se zúčastnil i profesor  Petrus trottestam spolu se studenty z Gymnázia olo-
mouc-hejčín, který také literárně zpracovává příběhy z loštic a  má zájem o dlouhodo-
bou spolupráci  se sdružením Respekt a tolerance, Městem loštice a studenty z holo-
caust study tour.                                                                                                                                ZM
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Stanislav Motl pátrá po lišce Bystroušce 
 Počátkem dubna navštívil loštice inves-
tigativní reportér, filmový dokumentaris-
ta a spisovatel stanislav Motl. Předmětem 
jeho zájmu byl příběh lišky Bystroušky. Za-
ujala jej málo známá skutečnost, že příběh, 
který se stal předlohou pro knihu  Liška Bys-
trouška a světoznámou operu Příběhy lišky 
Bystroušky, má kořeny v okolí loštic.
 Kresby lišky Bystroušky vytvořil  akade-
mický malíř stanislav lolek, který se narodil 
roku 1873 v Paloníně. V srpnu 1889 nastou-
pil do Veselí na předškolní lesnickou praxi. 
Zde jej učil revírník Gustav Kořínek zákla-
dům myslivosti a vyprávěl mu veselé přího-
dy o vychytralé lišce, jež se údajně přihodily 
na střítežské hájovně. to inspirovalo lolka 
k vytvoření souboru kreseb, které se staly 
podkladem Rudolfu těsnohlídkovi pro lite-
rární zpracování příběhu. texty s ilustracemi vycházely v roce 1920 na pokračování v li-
dových novinách. Brzy následovalo i knižní vydání. těsnohlídek umístil děj své knihy 
do myslivny poblíž Bílovic nad svitavou, protože k tamnímu prostředí měl citové vaz-
by. Příhody lišky Bystroušky zapůsobily na hudebního skladatele leoše Janáčka tak, že 
zkomponoval operu Příhody lišky Bystroušky, která měla v roce 1924 premiéru v Brně. 
Většina čtenářů si lišku Bystroušku spojuje s lesy kolem Bílovic, zatímco milovníci hud-
by přepokládají, že liška žila poblíž hukvald u Příboru, kde se narodil leoš Janáček.
 Duchovním otcem tohoto příběhu je však revírník Gustav Kořínek. stanislav lolek 
ke svému působení ve Veselí ve své publikaci Naše lovná zvěř poznamenal: 
 „K mému velkému štěstí stal se představeným mých praktikantských let vzácný člověk, 
výborný lesník a myslivec…. Bylo s ním radost chodit a mne rád brával s sebou, protože na-
šel pozorného žáka. Učil mne zvěř znát, vábit ji, stopovat i lovit, ale také jí zbytečně neubli-
žovat. Znal celý její život rodinný, její zvyky a dovedl vyprávět celé romány. Jednou mi starý 
revírník vyprávěl humornou historii mladé lišky…“
 V lošticích se stanislav Motl setkal se starostou ctiradem lolkem a byl překvapen 
když zjistil že vlastně hovoří s prasynovcem slavného malíře. stanislav Motl se také se-
známil s obsahem výstavy o stanislavu lolkovi a jeho lišce, která byla sestavena v mo-
helnickém muzeu v roce 2006, a prostudoval naučnou stezku lišky Bystroušky, jež byla 
zřízena ve stejném roce Mikroregionem Mohelnicko ve spolupráci s občanským sdru-
žením Respekt a tolerance, Klubem českých turistů a olomouckého kraje. 
 Při přípravě podkladů pro Motlův pořad se členům sdružení Respekt a tolerance mj. 
podařilo navázat kontakt s vnukem Gustava Kořínka. Půlhodinová reportáž bude vysí-
lána patrně v průběhu měsíce června na stanici Český rozhlas Dvojka v pořadu Stopy, 
fakta, svědectví.                                     LŠ

Hana Heidenreichová a Stanislav Motl 
u náhrobku Gustava Kořínka ve Veselí. 

(Foto archiv).
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příspěvky
Koncert 39. Mohelnického dostavníku – POUTA
 Na podzim roku 2004 přinesl časopis Folktime 
jako první  zprávu o rozdělení pardubické folkové 
skupiny Poupata. Vzápětí ohlásila své založení sku-
pina Pouta. Podle kapelníka Radka Nováka byl je-
den z důvodů, proč  dát dohromady Pouta i ten, že 
“bylo by škoda zahodit spoustu písniček o které si 
lidi psali, poslouchali a třeba si je i zazpívali.”
 sestava Pout se časem ustálila na pětici, kterou 
tvoří zpěvačky andrea troníčková a šárka Fuchso-
vá, kytarista a hráč na klávesy ivan šmejda, basista David Broum a kytarista a kapelník 
Radek Novák. V roce 2010 vydala kapela cd pod názvem „Pouta v nás”. V červnu 2014 
očekáváme další album s novými písničkami, které na koncert u nás hudebníci zaruče-
ně přinesou. Pouta Vás „spoutají“ s dobrou písničkou v krásném prostředí kostela 
sv. Prokopa v pátek 29. srpna 2014 v 19.00 hod.                               P. Pavel Kavec

Country kapela KAMARÁDI
Příznivci country jak v lošticích, tak i v širokém okolí, velice dobře znají loštickou count-
ry kapelu KaMaRáDi. objevila se koncem roku 2005, své první vystoupení měla na pře-
hlídce tancování v listopadu toho roku a je zajímavostí, že důvodem vzniku byl zpěvák 
a člen counrty kapely Rangers – Plavci, který se již nedožil vystoupení Kamarádů. Jed-
no je jisté, kapela vznikla a hraje ke spokojenosti své i svých příznivců a vlastně všech, 
kteří holdují této muzice. Má své stále akce – country MDŽ, country fest na loštických 
slavnostech, country piknik a vlastně hraje všude, kde je pozvána a kde jsou dobří lidé. 
V letošním roce se dodělává jejich druhý nosič, který ponese název „ahoj kamarádi sta-
ří“. Datum akce, kde bude cD uvedeno pro veřejnost se připravuje, tak sledujte plakáty 
a stránky www.kamaradilostice.cz. 



léto 2014                                                                                                                                                 hlas loš tic

18

POHODÁŘI a PÍSKLATA – jak ten čas letí
Věřte nevěřte, ale čas letí. a šíleně! Před 5 lety vznikla dnes již docela známá hudební 
skupina PohoDáŘi a PísKlata z loštic. Myšlenkou pro vznik byla známost vedoucího 
souboru standy Veselého s kapelníkem ostravských Buřinek a Berušek Petrem Dudeš-
kem, známou kapelou 80. a 90. let minulého století. Byli muzikanti, byly holky-zpěvač-
ky a také byla i chuť něco takového vyzkoušet. a je to právě 5. let co se myšlenky začaly 
realizovat. Dnes už má hudební skupina za sebou desítky vystoupení, změnili se i ně-
kteří muzikanti a zpěvačky. ale jede se dál a právě letos to již pěkně klape mlýn akti-
vit pátým rokem. takže by mělo být co slavit. V současnosti se natáčí, zkouší v šíleném 
tempu a tak je přáním uvést v listopadu tohoto roku pro veřejnost nové cD a DVD. a co 
má kapela před sebou ještě letos? 22. srpna odjíždí na týdenní hudební pobyt s kon-
certováním do chorvatska, městečka Pakoštane. snad se to vyvede a doveze i nějakou 
tu hudební ukázku.

POHODÁŘI a PÍSKLATA – povodně Povrly
Jistě si pamatujete, že v loňském roce pomá-
halo město loštice materiálně postižené obci 
Povrly u Ústí nad labem. i naše hudební sku-
pina se rozhodla pomoci a zaměřila se pomoc 
mateřské školce v Povrlech. hudební skupina 
vyhlásila finanční sbírku a kupodivu se sešlo 
kolem 15 tisíc korun. Kapelník společně s ředi-
telkou mateřské školky v Povrlech a se staros-
tou obce Povrly se dohodli, že postaví pro děti 
na jejich hřišti, kterým se prohnala povodeň, 
přístřešek, kde se mohou děti schovat při deš-
ti, před sluníčkem a kde si mohou parkovat i 
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hračky nebo i hrát. Za podpory loštické lesní, pily pana Jeřábka z Vranové, firmy sala-
mon, country kapely Kamarádi, dopravy opravil aleš a z financí od loštických obyvatel 
byl vybudován přístřešek, který bude v sobotu 21. června slavnostním koncertem Po-
hodářů a Písklat v Povrlech předán dětem tamní mateřské školky. Je potřebné poděko-
vat všem, ale hlavně i arnoldovi šilberskému, který společně s vedoucím souboru stan-
dou Veselým přístřešek postavil. Každý, kdo přispěl na danou věc, obdrží vyúčtování, 
jak bylo s financemi naloženo a i fotodokumentaci. celá tato akce bude i zveřejněna na 
stránkách kapely – www.svlostice.cz. Všem moc děkujeme!

V květnu tohoto roku kapelník legendárních ostravských Buřinek a Berušek osla-
vil krásné 75. narozeniny v plné síle a elánu. U jeho výročí nesměla chybět ani hu-
dební skupina Pohodáři a Písklata. touto cestou mu přejeme ještě hodně zdraví, 
elánu a chuti do práce v hudebním světě.

Džungle na tabulích
 Pořádáte akci, je jedno jestli sportovní, kulturní . . . chcete o tom seznámit případ-
né zájemce, necháte si vytisknout plakáty, které stojí nějakou tu korunu. obrátíte se na 
místního „správce“ vylepovacích tabulí, kdy, na jak dlouho a kolik by to vylepení stá-
lo. tak sděluji, že toto dělat nemusíte, protože speciálně v lošticích už žijeme v tomto 
směru v komunismu – máme to zadarmo. No a jak známo, když je něco zadarmo, tak to 
by v tom byl čert, aby  toho „malý český člověk“ náležitě nevyužil. 
 správce – Městské kulturní středisko – tomu dalo volný průchod a ani se nedivím. 
Představte si, že za tuto službu zaplatíte, MKs plakát vylepí a on na tabuli nevydrží ani 
půl dne, protože se vždycky najde nějaký blb, který plakát strhne nebo častěji – přelepí. 
Platí přímá úměra – čím větší  a bohatší akce, tím větší plakáty, někdy i tři vedle sebe a 
tím větší drzost, velkou měrou mimološtických. takové tabule jsou k ničemu, protože 
neinformují. Řešení neexistuje. Kdyby tabule zmizely, bylo by polepené kdeco. tak zbý-
vá apelovat na všechny tyto pořadatele, ať se chovají kulturně – pokud to umí a jsou 
schopni pochopit psaný text a spočítat si datum.                   Petr Fialek
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Fregatky FREGATA MINOR
letec dokázající hodiny plachtit téměř bez pohybu 
křídel majících v rozpětí až 1,8 m. přitom jejich kost-
ra neváží více než 115 gramů - méně než její váha 
peří, respektive opeření, vybarvení fregatek je kovo-
vě černé, na slunci modrozelené. Živí se převážně ry-
bolovem, ale spíš často krade ryby jiným ptákům, tak 
dlouho na ně nalétává, až se podaří rybu ukořistit. 
Důvod je, že jejich peří není vodotěsné, sbírají potra-
vu ponořením zobáku do vody. Zobák je dlouhý, na 
konci zaháknutý. Fregatky jsou rozšířeny v tropických 
pásmech atlantického, tichého a indického oceánu 
kde hnízdí na malých, většinou neobydlených ostro-
vech v koloniích majících až několik tisíc párů. samci 
vzbuzují pozornost samiček nafukováním sytě červe-
ného vaku na hrdle.   Text a ilustrace Pavel A. Taťoun

Dětský den v mohelnickém parku
 V sobotu, týden před dnem dětí, proběhla v mohelnickém parku akce s názvem 
„Z pohádky do pohádky“. Pro děti bylo připraveno deset stanovišť a jejich úkolem bylo 
získat na každém stanovišti razítko. Úkoly pro děti byly vždy rozděleny na lehčí a těž-
ší podle věku dětí. Jako nejzajímavější hodnotily děti stavění komínu z lega v Pařezové 
chaloupce u Křemílka a Vochomůrky, šmoulí pexeso ve vesničce šmoulů nebo skládání 
barev na hawaiském ostrově.  Nejmenším dětem se nejvíce líbila záchrana hladové lišky 
u rybníčka. Zatímco děvčata pomáhala Popelce přebírat čočku a hrách, chlapci prolé-
zali krtčím tunelem nebo skákali s žábou v pytlích. akce se zúčastnily také děti z loštic. 
Jedni jako pořadatelé jiní jako účastníci soutěží. Eliška trnková skvěle ztvárnila Popelku 
a Karolínka Frenclo-
vá myšičku. Z Pavlo-
va vypomáhala terez-
ka havlíčková a v roli 
šmoulinky byla tak 
přesvědčivá, že byste 
jí od pravé blonďaté 
modrokůžičky nepo-
znali.
Pokud jste sebou ne-
měli foťák, a máte zá-
jem o fotky, najdete je 
na adrese www.kara-
temohelnice.cz v sek-
ci FotoGalERiE.  

Vedoucí oddílu
Michal Kostka
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Vlastník nejevil zájem přiložit ruce k dílu. 
 Malý, zdánlivě neškodný potok Podhrádek, v lošťicích známější pod jménem 
lišňička, umí v době intenzivních dešťů pěkně zabrnkat na nervy. Důvod je prostý. Při 
loňském červnovém přívalovém dešti, kvůli silně zarostlému řečišti různými náletový-
mi dřevinami a  vysoké trávě, došlo k omezení průtočnosti vody a nechybělo mno-
ho, aby voda vystoupala z břehů. obyvatelé bydlící v bezprostřední blízkosti lišničky s 
obavami přihlíželi, jak ještě vysoko voda bude stoupat. Netřeba zmiňovat, že toto pro-
středí po opadu vody je ideální množírnou komárů. V roce 1966 bylo řečiště lišničky a 
její břehy zregulováno žulovými kvádry a spáry mezi kameny (pečlivě!!!) vymazány ce-
mentovou maltou. Průtok velké vody se stal bezproblémový. Dlouhá léta při běžné a 
šetrné údržbě (kosa a sekyra v rukou manželů linhartových, v době kdy ještě byly síly 
a do důchodu daleko, likvidovali trávu a nárosty) si koryto snadno poradilo i s velkou 
vodou. Bylo to až do doby, kdy koryto velmi necitlivě asi před osmi roky čistil bagr. hru-
bá síla při vší snaze zanechala stopy. Bagrem načechrané řečiště a spáry mezi kameny 
jen čekaly na vhodné hnojivo. Vyčištěné koryto lišňičky se dočkalo o tři měsíce (pozdě-
ji!!!) vydatné dávky hnojiva v souvislosti s odbahněním žadlovické nádrže. silně zabah-
něná voda vyplnila narušené spáry mezi kameny a dřeviny i tráva nyní roste 5x rych-
leji než před zásehem bagru. Proboha, když už se do řečiště  muselo bagrem, proč se 
napřed nevypustila zabahněná voda z nádrže a teprve potom čistilo koryto lišňičky? 
to mi hlava nebere. Radnice, rybáři a zregulovaná část lišňičky jsou od sebe vzdáleny 
jen pár stovek metrů a předpokládám, že o akcích za takové prachy se museli vzájemě 
informovat. Je známo, kde se dobře pohnojí jsou i dobré výnosy. až na 4 metry vyso-
ko narostlé dřeviny a hustou, vysokou trávu dlouho nikdo nereagoval. Z bohorodého 
klidu se nenechal vyrušit vlastník, ale ani město. což město nemohlo „přitlačit na pilu“ 
a vlastníka upozornit, že koryto Podhrátku je zarostlé a při intenzivních deštích může 
velká voda ohrozit majetky občanů? o nápravu se postaral nový občan loštic, Jiří sysel 
se svým bráchou Petrem. Nemohli se na to již koukat, spíše nekoukat, protože neviděli 
nic jiného z oken, tak vlastními silami a na svoje náklady motorovou pilou koryto vyčis-
tili. o vysokou trávu v řečišti se postaral další nový občan Miroslav štefek, který postavil 
dům na pravém břehu zanedbaného koryta. Navzdory nedostatku času, kdo staví dům, 
s pomocí Jiřího sysla v rámci možností trávu posekali. Pánové, hluboce se  skláním a 
máte moje tisíceré díky. také moje rodina bydlí v dosahu případné velké vody a i mne 
strašilo stále více zarůstající koryto. Jen mám obavy, aby váš počin se nestal pro vlastní-
ka, případně radnici takovou tou další samozřejmostí." Proč bychom se měli starat, když 
občan se postará za nás". Když město umí každoročně vygruntovat a připravit náměstí 
pro třídenní slavnosti (mimochodem 3x větší Mohelnici a 4krát větší litovli stačí na po-
dobné slavnosti jeden den a jejich města zůstanou průjezdná ) a před každými volbami 
vyleštit na kulturáku i okna, nemělo by zapomínat i na ostatní části loštic. Dovolte mi 
touto cestou apelovat na nově zvolené zastupitele (na podzim jdeme k volbám), aby 
nezapomínali na svůj  slib a když už se stane, že organizačně někdo zaspí, aby své ob-
čany nenechali v podobných případech na holičkách. Nedělám si iluze, že vlastníka liš-
ničky to přiměje k větší aktivitě, ale sluší se poděkovat lidem, kteří koryto od náletových 
dřevin a trávy alespoň dočasně zbavili.       Hlasu Loštic za prostor děkuje Zdeněk Linhart  
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PUTOVÁNÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM
 V sobotu 31. květ-
na se konal 38. ročník 
„PUtoVáNí Za loš-
ticKÝM tVaRŮŽKEM“. 
Pěkné počasí přiláka-
lo  2.604 účastníků. 
akci zajišťovalo 80 po-
řadatelů, pro 1767 po-
chodníků a 757 cyk-
listů. Pořadatele těší 
velký zájem veřejnos-
ti  zúčastnit se tohoto 
pochodu. Podle vývo-
je počasí však nepřed-
pokládali, že přijde re-
kordní počet pěších turistů. Na trati 8 km jich bylo zaregistrováno 901, což způsobilo 
zdržení při registraci. omlouváme se tímto všem, kteří museli strávit delší čas ve frontě 
na startu a již hledáme řešení, které pro příští ročníky tento problém odstraní. slunečný 
den a kouzelná příroda zapůsobily blahodárně na všechny účastníky a v cíli z nich vyza-
řovala spokojenost a pohoda. Metu nejstaršího účastníka si opět ohlídal pan arnošt Ru-
líšek (ročník 1921) z Újezdu, který zdolal cyklotrasu 15 km. Nejmladšími účastníky byli 
dva chlapci, šimon Kropáč a Jakub ovčačík, kteří se narodili v březnu 2014. Děkujeme 
touto cestou všem sponzorům, kteří svým přispěním zajistili zdárný průběh akce.

Loštice mají další karatistické naděje
 V sobotu 5. dubna se v opavě uskutečnila soutěž pro karatisty začátečníky. oddíl 
Karate Mohelnice o.s. reprezentovaly dvě loštičanky Karolínka Frenclová a Eliška trn-
ková. Karolínka Frenclová s obrovským pře-
hledem zvítězila ve všech zápasech ve své 
kategorii 9 – 11 let a domů si odvezla dva nej-
cennější kovy. Na závody se svědomitě připra-
vovala, nevynechala ani jediný trénink -  budiž 
jí medaile zaslouženou odměnou. Ve starších 
dívčích kategoriích se prosadila Eliška trnko-
vá, která vybojovala zlato v kumite a stříbro 
v kata. Eliška patří mezi poctivé dříče, pomá-
há s akcemi pro menší děti, doufáme, že jí zá-
pal pro toto bojové umění vydrží ještě dlouhá 
léta. chtěl bych vyjádřit poděkování standovi 
Pokornému za focení celé akce a za vzornou 
péči o cvičící děti. 

Vedoucí oddílu Michal Kostka
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Ultramaraton v Lošticích
 V sobotu 3. května se v lošticích běžel 2. ročník ultarmaratonu a maratonu. Čtr-
náctikilometrovou trať (z velké čási kopírovala patnáctku loštického tvarůžku) ultra-
maratonci absolvovali 5x a maratonci 3x. Zájemci mohli vyzkoušet své síly i na jednom 
okruhu. Na fotografii ze startu závodu  je s číslem 280 budoucí vítěz - Daniel orálek 
z Moravské slávie Brno, který 70 km trať absolvoval za 5 hodin a 25 minut. První místo 
mezi ženami na této trati obsadila alena Žákovská z horizontu Blansko (7.03:32) a mezi 
muži přes 50 let byl první Radomír ambrož z lanškrouna (6.17:55). V kategorii mužů 
nad 60 let doběhl Jan Dolejš ze sokola Unhošť s časem 8.34:44. Na maratónské trati 
(42 km) zvítězil libor Žouželka ze šumperka (3.02:46). Muži nad 50 let - Miroslav Kucko 
z liberce (3.22:44), muži přes 60 let - šaňo simon z Ds Žilina (3.40). Jediná žena na této 
trati Kateřina Piechowicz z Frýdku Místku doběhla s časem 4.02:00. Závodníků bylo le-
tos 54 a spolu s místními pořadateli, ketrým patří dík za pomoc, se dohromady zaslou-
žili o vydařený závod na krásné trati (všeobecně se líbila), který doufejme založil u nás 
v lošticích další tradici.                                                   Petr Fialek

Fotografie na http://mkseitl.rajce.idnes.cz/2014-05-04_Lostice
Video - stahuj.cz - loštice borak 2014w

borak.ultradao.cz
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37. ročník předkola
ZlAté PoDKoVY loŠtICE
oBlAStNÍ MIStRoVStVÍ VE VŠEStRANNoStI
Ve dnech 21- 22. 6. 2014 v krásném areálu 
zámeckého parku v lošticích - Žádlovicích 
Jezdecký klub loštice pořádá již 37. ročník Zlaté podkovy záro-
veň oblastní mistrovství ve všestrannosti.

organizátoři, jako každý rok připravuji závody pro početné star-
tovní pole soutěžících z celé ČR. (kolem 170 dvojic). tentokrát, však 
oproti zažitým třídenním závodům, budou letos závody dvouden-
ní.  Další změnou bude zrušení soutěže cN2*a místo ní vypsaní no-
vinky pro začínající jezdce na pony (BENJaMiN cUP). Diváci uvidí 
celkem: 8 soutěží různých obtížností. 6 soutěží je pro velké koně a 2 
pro pony. Můžeme se těšit na tradiční: Zlatou podkovu, Stříbrnou 
podkovu, Bronzovou podkovu, Soutěž nadějí, otevřenou soutěž Zl, hobby soutěž 
ZK, soutěž všestrannosti PoNy a novinku BENJaMiN cUP. Po oba dny bude dětem k 
dispozici skákací hrad.

PŘEDBĚŽNÝ ČasoVÝ PRoGRaM:
Sobota 21. 6. 2014
8:00 – 17:00 hod. drezurní zkoušky a následně cca do 30 min. skokové zkoušky

Neděle 22 . 6. 2014
  8:00 hod. terénní zkoušky soutěže hobby a Zl
12:30 hod. slavnostní nástup + dekorování dopoledních soutěží
13:30 hod. terénní zkoušky pony a Zlaté Podkovy                                 

      



Dokumenty, zápisy . . .
Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zase-
dání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek 
města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě). 

Poměr hlasování je uváděn takto: PRo:PRoti:ZDRŽEl sE

Zápis a usnesení č. 82 ze zasedání Rady města dne 24. 3. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Vlastislav Heidenreich
Omluven: Mgr. Lubomír Faltus 

4. RM projednala cenovou nabídku firmy Vyjídáček na kácení a údržbu zeleně na základě 
upozornění zastupitele Bc. Milana Nováka. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 
Usnesení 82/2102: RM schvaluje rozsah prací a cenovou nabídku na práce spojené s 
kácením a údržbou zeleně (dle přílohy) v celkové ceně 27.950 Kč.
Usnesení 82/2124: RM schvaluje další pronájem budovy Skateparku ev. č. 64 na parce-
le p. č. 1881/2 a část pozemku p. č. 1881/1 občanskému sdružení loštice – SKAtEPARK 
s tím, že novými zástupci občanského sdružení loštice - SKAtEPARK . . . : Roman Bla-
žek, Anna Blažková a Jiří Jarmar, bytem lukavice, a to za odstupující – pana Konečné-
ho, paní lauschovou a pana Seidla. S novými zástupci občanského sdružení loštice 
– SKAtEPARK bude uzavřen dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu nemovitostí a věcí movi-
tých a předložen RM na příštím jednání k projednání. 

Zápis a usnesení č. 83 ze zasedání Rady města  dne 14. 4. 2014
Přítomni: PhDr. ctirad lolek, Bohumil till, stanislav Veselý, Mgr. lubomír Faltus
omluven: Vlastislav heidenreich
3.  RM projednala předloženou smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 40 000 Kč olomouc-
kým krajem na XiX. lošticKé slaVNosti hUDBy a tVaRŮŽKŮ pořádané Městem loštice v 
červnu tohoto roku. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 83/2132: 
RM schvaluje předloženou Smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 40 000 Kč z rozpočtu 
olomouckého kraje . . . na XIX. loŠtICKé SlAVNoStI HUDBY A tVARŮŽKŮ.
12. RM projednala žádost osadního výboru Vlčice na provedení opravy části místní komuni-
kace ve Vlčících, která vede od elektrárny směrem do obce. Po projednání schválila RM po-
měrem hlasů 4:0:0 Usnesení 83/2141: RM schvaluje provizorní opatření k opravě výtlu-
ků a nechá zpracovat projektovou dokumentaci na opravu komunikace ve Vlčicích.
28. RM projednala problematiku obyvatel, kteří bydlí ve městě loštice, nejsou trvale přihlá-
šeni k pobytu a využívají služby města. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 
Usnesení 83/2157: RM ukládá starostovi zajistit kontrolu počtu obyvatel trvale žijících 
ve městě loštice.

Zápis a usnesení č. 84 ze zasedání Rady města dne 28. 4. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Vl. Heidenreich
5. RM projednala „Závěrečný účet Města loštice za r. 2013“. Po projednání RM schválila po-
měrem hlasů 5:0:0 Usnesení 84/2162: RM doporučuje zastupitelstvu města schválit „Zá-
věrečný účet Města loštice za r. 2013“ s výrokem „bez výhrad“.



10.  RM projednala žádost paní Marty Pyšné, pracovnice MěKs a knihovny loštice o zkráce-
ní půjčovní doby v knihovně do 17:00 hod. po dobu letních prázdnin. Po projednání schvá-
lila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 84/2167: RM schvaluje žádost Městské knihovny 
v lošticích o úpravu půjčovní doby po dobu letních prázdnin (od 1. 7. 2014 do 31. 8. 
2014). Půjčovní doba bude do 17:00 hod.   
Usnesení 84/2179: RM ukládá starostovi města požádat obec Palonín o pozastavení 
zpracování projektové dokumentace na akci „Cyklostezka Palonín – loštice“ do doby, 
než bude vyřešena celá průmyslová zóna pro město loštice.

Zápis a usnesení č. 85 ze zasedání Rady města  dne 12. 5. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich, Bohumil Till, St. Veselý 
11. RM projednala žádost Českého zahrádkářského svazu, Zo loštice na pronájem – pro-
dloužení nájmu – budovy č. p. 36, loštice, Malé Náměstí. ČZs v současné době užívá celou 
budovu č. p. 36, kde je rovněž umístěna moštárna – viz přílohy. Po projednání RM schválila 
poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 85/2200: RM schvaluje zveřejnění záměru pronajmout 
nebytové prostory v budově čp. 36, loštice, Malé Náměstí – doba pronájmu – do 31. 
12. 2018, a to ČZS Zo loštice.
16. Jednání RM se zúčastnila p. Večerková Věra a seznámila RM se zápisy do městské kroniky 
za rok 2013. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 85/2205: RM bere 
na vědomí zápisy do městské kroniky za rok 2013. RM schvaluje finanční odměnu p. 
Večerkové za dlouholeté nadstandardní vedení městské kroniky.

Zápis a usnesení č. 86 ze zasedání Rady města dne 28. 5. 2014
Přítomni: PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý, 
omluven: Vlastislav heidenreich
5.  RM projednala přeložený seznam doporučených zástupců z členů sportovních i kultur-
ních spolků ve věku do 18 let, ke schválení odměny za jejich činnost a výkony v hodnotě 
500,-Kč pro jednoho doporučeného člena z jednoho spolku. Po projednání RM schválila po-
měrem hlasů 4:0:0 Usnesení 86/2212: RM schvaluje předložený seznam členů spolků 
města loštice na poskytnutí odměny ve výši 500,-Kč/1 oceněný, dle přílohy.
16. RM projednala žádost o vyjádření k navrhovaným protipovodňovým opatřením v lokali-
tě loštice včetně vyjádření některých vlastníků dotčených pozemků k prodeji příp. výměně 
pozemků. Viz přílohy. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 86/2223: 
RM ukládá starostovi svolat schůzku s Ing. Sáblíkem . . . a členy zastupitelstva města 
k objasnění některých závažných problémů, které se vyskytly v rámci zpracování PD 
„Protipovodňová opatření v lokalitě loštice“  (problém v lokalitě Pod luštěm apod.)
17.  Jednání RM se zúčastnili zástupci sDh Žádlovice na základě žádosti o převedení domu 
v Žádlovicích, který mají v užívání – dům č. p. 46 na parcele p. č. 42 – k. ú. Žádlovice. ZM roz-
hodlo o jednání s realitní kanceláří na prodej. Proběhla diskuze o problematice ekonomic-
kého provozu. RM po projednání schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 86/2224: RM do-
poručila zástupci SDH Žádlovice připravit si návrh ekonomického provozu stávajícího 
domu – č. p. 46, loštice – Žádlovice  a předložit na dalším jednání ZM. RM doporučí ZM 
pozastavit na dobu jednání oslovení realitní kanceláře a revokaci usnesení ZM.
23.  RM projednala informaci firmy telefónika czech Republic, a. s. o zrušení veřejného tele-



fonního automatu na ulici Ke Koupališti 633 – viz příloha Po projednání RM schválila pomě-
rem hlasů 4:0:0  Usnesení 86/2230: RM bere informaci o zrušení veřejného telefonního 
automatu na ulici Ke Koupališti 633 na vědomí.
30.  RM projednala sdělení majitelů pozemků pod silnicí v ulici sokolská, loštice. Vzhledem 
k tomu, že se doposud někteří majitelé nevyjádřili, není možno celou záležitost uzavřít. Pro-
dej pozemků odsouhlasili: p. oldřich Přikryl, paní iva Kunčická, paní Marta Zátopková, manž. 
Kubínovi – výměnu pozemků – viz příloha. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 
Usnesení 86/2237: RM bere informaci na vědomí s tím, že ukládá starostovi znovu po-
žádat zbývající vlastníky pozemků o jejich vyjádření.
31.  RM projednala prodej části pozemku p. č. 408 – k. ú. loštice – lokalita – ulice sokolská – 
viz příloha prodávat se bude nově vzniklá parcela p. č. 408/1 – vým.782 m2 – dle přiloženého 
GP. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 86/2238: RM schvaluje pro-
dej části pozemku p. č. 408 – k. ú. loštice – lokalita – ulice Sokolská – viz příloha. Před-
mětem prodeje je  nově vzniklá parcela p. č. 408/1 – vým.782 m2 – dle přiloženého GP. 
33.  RM projednala s ředitelkou Mš loštice problematiku s kapacitou Mš vzhledem ke stáva-
jícímu počtu přihlášených dětí. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 
86/2240: RM ukládá starostovi nechat projektantem posoudit technický stav původní 
třídy jeslí, která náleží k budově MŠ loštice  a zpracovat do 14ti dnů projektové řešení, 
aby MŠ splňovala kapacitní potřeby přihlášených dětí na školní rok 2014/2015.
34.  RM projednala na základě připomínky p tilla stížnosti občanů na sečení trávy kolem sil-
nice v obci. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 86/2241: RM ukládá 
starostovi projednat s ing. Hlobilovou z SSKo olomouc sečení trávy kolem silnice ve 
městě na pozemcích, které náleží olomouckému kraji.

Usnesení 25. veřejného zasedání ZM ze dne 2. června 2014
Usnesení 25/9: ZM schvaluje Závěrečný účet Města loštice za rok 2013, včetně „Zprávy o vý-
sledcích přezkoumání hospodaření města loštice za rok 2013“, bez výhrad.
  PRo-11, PRoti-0, ZDRŽEl sE-1
Usnesení 25/12: ZM bere na vědomí termín konání řádné valné hromady společnosti Vodo-
hospodářská zařízení šumperk, a.s. dne 23. 06. 2014 v šumperku. ZM ukládá zástupci měs-
ta na valné hromadě předložit návrh na změnu návrhu stanov, článek 9 odstavec 2. takto: 
tato práva může akcionář vykonávat prostřednictvím svého zástupce, který předloží originál 
nebo ověřenou kopii usnesení zastupitelstva obce, které jej dle  § 84 odst. 2 písm. f ) zákona 
o obcích výslovně a jmenovitě deleguje jako zástupce obce na valnou hromadu této společ-
nosti. PRo-10, PRoti-0, ZDRŽEl sE-2
Usnesení 25/16: ZM vydává Pravidla pro financování, zpracování projektové dokumentace a 
vybudování kanalizačních přípojek, s účinností od 02. 06. 2014, dle přílohy.  
  PRo-11, PRoti-0, ZDRŽEl sE-1
Usnesení 25/18: ZM schvaluje znění Ručitelského prohlášení města loštice v rámci projektu 
Usnesení 25/28: ZM bere na vědomí uzavření soD č. 14023 na zpracování projektové doku-
mentace na akci „Rekonstrukce silnice včetně části chodníků v ulici sokolská, loštice –   mezi 
Městem loštice, Nám. Míru 66, loštice – objednatel a Dopravním projektováním,  spol. s. r. 
o., Janáčkova 1194/12, 702 00 ostrava, Moravská ostrava – zhotovitel za celkovou částku 
284.500,- Kč bez DPh – čerpání dle schváleného rozpočtu na rok 2014.   
  PRo-12, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
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